联络后，为节省时间，可以使用呼号的“区号加后缀”或 者 “后缀”代替完整呼号进行联

络。由于救灾时的指挥命令对人员、物资等调度有严格的指向性，所以严禁不加任何呼叫，

而进行你一句我一句的“对讲式"联络，同时更应严格坚持至少每10分钟报一次完整呼号

的规定，以使所有（尤其是新的）收听电台能正确判别正在联络电台的位置、身份及所发内

容针对何台。

② 用普通话联络时，在通信内容中涉及1〜 。的数字时，可分别用：幺、两、三、四、

五、六、拐、八、勾、洞，来解释或直接报读。例 如 “17”用 “幺拐”解释或报读，“279”

在必要时，也可直接读作“两拐勾”而不说“二百七十九”等。

③ 在业余电台之间联络时，凡涉及呼号或其他带有字母的信息时，应严格使用国际

标准解释法。但也应注意，在进行应急救险通信时，其他业务电台也可能进入业余频段。

这些电台可能不熟悉英文字母的国际标准解释法，在与他们联络时，应选择语言简单、

容易理解和互相不易混淆的词汇进行解释。在对通信内容中其他关键词进行解释时，亦

应注意不使用与救灾当时相关的地名、人名、物资、设施等一切事物相似的词汇作为解

释用语。

④ 联络中对方所发的一切信息都应逐一给予是否正确抄收的回复。一般应在呼叫完后，